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КОНСТИТУЦИОННОЕ И АДМИНИСТРАТИВНОЕ ПРАВО

УДК: 342.733

АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ РАЗВИТИЯ ПРАВОВОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

Ахметов Арман Серикович
Доктор философии (PhD), ассоциированный профессор (доцент),
профессор НАО «Павлодарский педагогический университет»;
г.Павлодар, Республика Казахстан; e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Аннотация. В данной статье раскрываются наиболее актуальные вопросы современ-
ного правового образования с учетом текущей ситуации в отечественной системе образо-
вания и положительным зарубежным опытом. Целью научной работы является раскры-
тие содержания, особенностей и педагогических основ системы правового образования. 
В ходе написания статьи был использован весь комплекс общенаучных методов, таких 
как анализ и синтез, абстрагирование, сравнение, накопление и отбор фактов, стати-
стические данные. В процессе раскрытия содержания правового образования было пока-
зано место отечественной системы образования в международном рейтинге на основе 
данных независимых источников. В статье раскрыты педагогические основы и принципы 
реализации правового образования, определена роль преподавателя как не просто носите-
ля знаний, а посредника между обучающимся и искомым учебным материалом. Проблема 
развития правового образования затрагивает все стороны общественной жизни, т.к. по-
лучение правовых знаний индивидом, опирается на его способность в будущем применить 
их в практической деятельности. Для наиболее успешной реализации системы правового 
образования важно опираться на личностно-ориентированный подход обучения, который 
является наиболее оптимальным решением для достижения поставленных задач. Резуль-
таты научной работы обладают практической значимостью и имеют область приме-
нения, которая сводится к тому, что материалы и выводы статьи могут быть исполь-
зованы в учебном процессе, дальнейших научных исследований, при создании проектов и 
концепций по улучшению качества правового образования. В конце статьи сделан вывод 
о том, что развитие правового образования опирается главным образом, на полное при-
знание значения прав и свобод индивида, т.е. осознание им своей значимости, понимания 
своих основных прав и свобод, а также умение применять правовые знания в повседневной 
жизни. 

Ключевые слова: право, правовое образование, правовая культура, правосознание, госу-
дарство, общество, личность, система, индивид, коррупция, правовой нигилизм.

ҚҰҚЫҚТЫҚ БІЛІМ БЕРУДІҢ ДАМУЫНЫҢ ҚАЗІРГІ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Арман Серікұлы Ахметов
Философия докторы (PhD), қауымдастырлылған профессор (доцент),
КеАҚ «Павлодар педагогикалық университеті» профессоры;
Павлодар, Қазақстан Республикасы; e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Аннотация. Бұл мақалада отандық білім беру жүйесіндегі қазіргі жағдай мен шетелдік 
оң тәжірибені ескере отырып, қазіргі заманғы құқықтық білім берудің өзекті мәселелері 
ашылған. Ғылыми жұмыстың мақсаты – құқықтық тәрбие жүйесінің мазмұнын, ерек-
шеліктерін және педагогикалық негіздерін ашу. Мақаланы жазу барысында талдау мен 
синтез, абстракциялау, салыстыру, фактілерді жинақтау және іріктеу, статистикалық 
мәліметтер сияқты жалпы ғылыми әдістердің тұтас кешені қолданылды. Құқықтық 
білім беру мазмұнын ашу барысында тәуелсіз дереккөздердің деректері негізінде отан-
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дық білім беру жүйесінің халықаралық рейтингтегі орны көрсетілді. Мақалада құқықтық 
тәрбиені жүзеге асырудың педагогикалық негіздері мен принциптері ашылып, мұғалімнің 
жай ғана білім тасымалдаушысы емес, оқушы мен қалаған оқу материалы арасындағы 
делдал ретіндегі рөлі айқындалған. Құқықтық тәрбиені дамыту мәселесі қоғам өмірінің 
барлық жақтарына әсер етеді, өйткені жеке тұлғаның құқықтық білімді меңгеруі оның 
болашақта тәжірибеде қолдана білуіне негізделеді. Құқықтық білім беру жүйесін барын-
ша табысты жүзеге асыру үшін мақсатқа жетудің ең оңтайлы шешімі болып табыла-
тын оқытудың студентке бағытталған тәсіліне сүйену маңызды. Ғылыми жұмыстың 
нәтижелерінің практикалық маңызы бар және мазмұны бар, ол мақаланың материалда-
ры мен қорытындыларын оқу процесінде, одан әрі ғылыми зерттеулерде, құқықтық білім 
сапасын арттыру бойынша жобалар мен концепцияларды құруда пайдалануға болатын-
дығына байланысты. білім беру. Мақаланың соңында құқықтық білімнің дамуы негізінен 
адамның құқықтары мен бостандықтарының маңыздылығын толық тануға сүйенеді, 
яғни оның маңыздылығын сезінуі, өзінің негізгі құқықтары мен бостандықтарын түсінуі, 
сондай-ақ құқықтық білімді күнделікті өмірде қолдана білуі.

Түйін сөздер: құқық, құқықтық тәрбие, құқықтық мәдениет, құқықтық сана, мемле-
кет, қоғам, тұлға, жүйе, жеке тұлға, сыбайлас жемқорлық, құқықтық нигилизм.

CURRENT ISSUES OF THE DEVELOPMENT 
OF LEGAL EDUCATION

Akhmetov Arman Serikovich
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Professor of NPJSC «Pavlodar pedagogical University»;
Pavlodar, Republic of Kazakhstan; e-mail: arman.ahmetov@mail.ru

Abstract. This article reveals the most pressing issues of modern legal education, taking into 
account the current situation in the domestic education system and positive foreign experience. 
The purpose of the scientific work is to reveal the content, features and pedagogical foundations 
of the system of legal education. In the course of writing the article, the whole complex of 
general scientific methods was used, such as analysis and synthesis, abstraction, comparison, 
accumulation and selection of facts, and statistical data. In the process of disclosing the content 
of legal education, the place of the domestic education system in the international ranking was 
shown based on data from independent sources. The article reveals the pedagogical foundations 
and principles for the implementation of legal education, defines the role of the teacher as not 
just a carrier of knowledge, but an intermediary between the student and the desired educational 
material. The problem of the development of legal education affects all aspects of public life, 
because the acquisition of legal knowledge by an individual is based on his ability to apply them 
in practice in the future. For the most successful implementation of the system of legal education, 
it is important to rely on a student-centered approach to learning, which is the most optimal 
solution for achieving the goals. The results of scientific work have practical significance and 
have a scope, which boils down to the fact that the materials and conclusions of the article can be 
used in the educational process, further scientific research, when creating projects and concepts 
to improve the quality of legal education. At the end of the article, it was concluded that the 
development of legal education relies mainly on the full recognition of the importance of the 
rights and freedoms of the individual, i.e. his awareness of his importance, understanding of his 
fundamental rights and freedoms, as well as the ability to apply legal knowledge in everyday life.

Key words: law, legal education, legal culture, legal consciousness, state, society, personality, 
system, individual, corruption, legal nihilism.
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1  Указ Президента Республики Казахстан от 15 октября 2021 года № 674 «Об утверждении Концепции правовой по-
литики Республики Казахстан до 2030 года» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/U2100000674 (дата обращения: 08.06.2022г.)
2  Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 726 «Об утверждении нацио-
нального проекта «Качественное образование «Образованная нация»» // https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2100000726 (дата 
обращения: 08.06.2022г.)

Введение
Вопросы изучения правового образова-

ния всегда относились к одной из важных 
областей общей системы образования лю-
бого государства, т.к. успешность проводи-
мых правовых реформ напрямую зависит от 
уровня правовой культуры населения, сте-
пени развития правового сознания каждого 
гражданина. В этом направлении государ-
ственная политика направлена на поэтапное 
развитие образования на всех уровнях с уче-
том международного опыта. 

В современном Казахстане, текущая пра-
вовая политика определяет не только вектор 
развития модели правового регулирования, 
но и обеспечивает эффективность реализа-
ции системы юридического образования и 
правовой науки в целом [1, с. 22].

Сама возможность получения образова-
ния, в том числе и правового – это одно из 
основополагающих конституционных прав 
каждого гражданина, обеспечение основ 
реализации правового статуса личности со 
стороны государства. Здесь важно то, что 
именно значение роли государства в обеспе-
чении личностью получения качественного 
образования показывает успешность реали-
зации конституционных основ правовой ре-
формы [2, с. 23].

Повышение качества правового образова-
ния во многом зависит от нормативно-пра-
вовой базы, которая является фундаментом 
в обеспечении эффективности работы в дан-
ной сфере. 

Реализация правового образования ре-
гулируется следующими нормативными 
источниками:

Закон Республики Казахстан «Об образо-
вании» от 27 июля 2007 года № 319-III.

Закон Республики Казахстан «О науке» от 
18 февраля 2011 года № 407-IV.

Типовые правила проведения текущего 
контроля успеваемости, промежуточной и 
итоговой аттестации обучающихся для ор-
ганизаций среднего, технического и профес-
сионального, послесреднего образования, 
утвержденные приказом Министра образо-
вания и науки Республики Казахстан от 18 
марта 2008 года № 125. 

Квалификационные требования, предъ-

являемые к образовательной деятельности, 
и перечень документов, подтверждающих 
соответствие им, утвержденные приказом 
министра образования и науки Республики 
Казахстан от 17 июня 2015 года № 391 (с 
изменениями и дополнениями, внесенны-
ми Приказом и.о. Министра образования 
и науки Республики Казахстан от 14 июля  
2021 года № 339. 

Типовые правила приема на обучение 
в организации образования, реализующие 
образовательные программы высшего и по-
слевузовского образования, утвержденные 
приказом Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 31 октября 2018 
года № 600. 

Одним из важных нормативных докумен-
тов является Указ Президента Республики 
Казахстан от 15 октября 2021 года № 674 
«Об утверждении Концепции правовой по-
литики Республики Казахстан до 2030 года», 
в котором прописано, что правовое образо-
вание на основе формирования необходимо-
го уровня правовой грамотности, в полной 
мере обеспечивает создание модели право-
мерного поведения индивида в обществе.  
В данном документе прописывается о необ-
ходимости модернизации системы юридиче-
ского образования посредством уменьшения 
количества вузов, осуществляющих подго-
товку специалистов юридической сферы, в 
пользу повышения качества оказываемых 
образовательных услуг, а также дальнейшее 
внедрение в таких вузах системы академи-
ческой честности и повышения квалифика-
ции педагогических кадров1. 

В другом не менее важном нормативном 
источнике - Постановление Правительства 
Республики Казахстан от 12 октября 2021 
года № 726 «Об утверждении национально-
го проекта «Качественное образование «Об-
разованная нация»» ставятся конкретные за-
дачи для достижения поставленных целей, 
что обуславливает необходимость решения 
вопросов, связанных с обеспечением всех 
школ, комфортной, современной и главное, 
безопасной образовательной средой. Другая 
задача сводится к повышению конкуренто-
способности отечественных вузов на миро-
вом уровне2.
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Кроме вышеназванных нормативных 
источников, большое значение имеют еже-
годные Послания Главы государства Ка-
сым-Жомарта Токаева по вопросам развития 
правового образования и подготовки специ-
алистов юридической сферы.

Так, 1 сентября 2021 года в ежегодном 
Послании Главы государства Касым-Жомар-
та Токаева было озвучено, что казахстанская 
система образования должна успевать за 
новыми мировыми трендами и в данном на-
правлении, быть на шаг впереди, интегриро-
вать положительную зарубежную практику3.

В другом своем выступлении 21 янва-
ря 2022 года на встрече с представителя-
ми бизнес-сообщества, Глава государства 
Касым-Жомарт Токаев заявил, что назрела 
необходимость получения высшего образо-
вания нашими гражданами в ведущих вузах 
ближнего и дальнего зарубежья, особенно 
технического направления, т.к. на сегодняш-
ний день отечественные вузы выпускают 
большое количество юристов, экономистов, 
менеджеров и т.п. Для этого будут внесены 
изменения в программу Болашак, в пользу 
расширения возможностей получения тех-
нического высшего образования в передо-
вых вузах мира. Ранее Главой государства 
было озвучено, что к 2025 году в Казахстане 
планируется открыть пять филиалов веду-
щих технических российских вузов4. Поэ-
тому на наш взгляд, необходимо уменьшить 
количество вузов, осуществляющих подго-
товку специалистов юридической сферы, но 
при этом повысить требования к подготовке 
юристов профильными вузами, посредством 
дальнейшего развития системы академиче-
ской честности, открытости и доступности 
получения образования.

Развитие правового образования напря-
мую имеет отношение к уровню научных 
исследований в данной сфере. В этом на-
правлении проводится большая работа по 
поддержке научной работы со стороны го-
сударства. В этом году был принят значи-
мый нормативный документ - Концепция 
развития науки Республики Казахстан на 
2022 - 2026 годы, целью которого является 

3  Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана «Единство народа и системные рефор-
мы – прочная основа процветания страны» от 01.09.2021 г. // https://www.akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-
zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-183048 (дата обращения: 29.06.2022г.)
4  Мы производим слишком много экономистов, юристов и менеджеров – Токаев. - [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: https://liter.kz/my-proizvodim-slishkom-mnogo-ekonomistov-iuristov-i-menedzherov-tokaev-1642749069/ (дата обра-
щения: 29.06.2022г.)
5  Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 мая 2022 года № 336 «Об утверждении Концепции раз-
вития науки Республики Казахстан на 2022 - 2026 годы // https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2200000336 (дата обращения: 
10.06.2022г.).

повышение уровня науки, создание усло-
вий для исследователей и в конечном итоге, 
формирование конкурентоспособного госу-
дарства на мировом уровне. За последние 
два года (2020-2021гг.) финансирование на-
уки из республиканского бюджета возросло 
почти вдвое и составило в 2020 году - 50,1 
млрд. тенге, в том числе по МОН - 35,6 
млрд. тенге; в 2021 году - 71,6 млрд. тен-
ге, в том числе по МОН - 48,6 млрд. тен-
ге. В 2021 году по данным международной 
организации «Global Innovation Index», Ре-
спублика Казахстан расположилась на 79 
позиции из стран с индексом 28,6. Данный 
показатель формируется на основе 82 раз-
ных переменных, которые описывают уро-
вень инновационной составляющей стран 
мира на основе качества образования, сте-
пени развития инфраструктуры и бизнеса5.

Все эти данные наглядно показывают 
необходимость более глубокого изучения 
уровня общей системы образования и иссле-
дование содержания правового образования, 
влияющего на эффективность реализации 
правовой политики. 

Материалы и методы исследования
В процессе написания данного исследо-

вания были использованы различные мате-
риалы как отечественных, так и зарубеж-
ных исследователей, нормативно-правовые 
источники, статистические данные незави-
симых организаций и уполномоченных го-
сударственных органов по данному вопросу. 
В ходе научного исследования правового 
образования использовалось множество раз-
ных научных методов, к которым можно от-
нести: анализ и синтез, аксиологический, 
абстрагирование, формально-логический, 
сравнение, поиск и отбор фактов, диалек-
тический, которые дали возможность рас-
крыть содержание данной научной работы.

Обсуждение
Исследование содержания правового об-

разования имеет прямую зависимость от 
текущего уровня общей системы образова-
ния, ее конкурентоспособности на междуна-
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родном уровне. Для анализа этого вопроса 
обратимся к статистическим данным неза-
висимых источников и информации уполно-
моченных государственных органов.

Рис. №1 Рейтинг стран по качеству систе-
мы образования. 2020

В международном рейтинге стран по ка-
честву образования Казахстан в 2020 году 
занял 62 место из 93 стран мира, причем по-
казатель «Индекс страны» составил - 51, по-
казатель «Индекс возможностей» - 43,65 из 
100 возможных. Данный рейтинг включает 
в себя оценку системы образования страны, 
стремление и готовность студентов обучать-
ся в отечественных вузах, развитие науки и 
количество вузов. В этом рейтинге уже про-
должительное время лидируют такие стра-
ны как: США, Великобритания, Австралия. 
Если сравнивать данные этого рейтинга сре-
ди стран СНГ, лучше система образования 
оказалась в России – 36 место и Кыргызста-
не – 55 место6.

6  В рейтинге стран по качеству системы образования Казахстан занял 62-е место из 93, уступив Кыргызстану и 
России. – [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ranking.kz/ru/a/infopovody/v-rejtinge-stran-po-kachestvu-sistemy-
obrazovaniya-kazahstan-zanyal-62-e-mesto-iz-93-ustupiv-kyrgyzstanu-i-rossii (дата обращения: 08.06.2022г.)
7  В рейтинге лучших стран для образования 2021 года Казахстан занял 71-е место. – [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: https://24.kz/ru/news/obrazovanie-i-nauka/item/526423-v-rejtinge-luchshikh-stran-dlya-obrazovaniya-2021-goda-
kazakhstan-zanyal-71-e-mesto (дата обращения: 08.06.2022г.)

Рис. №1 Рейтинг лучших стран для образо-
вания. 2021

По данным US News & World Report 
в 2021 году Казахстан занял 71 место из  
78 стран мира. В данном рейтинге на лидер-
ских позициях находятся США, Великобри-
тания и Германия7. 

В 2022 году наблюдается положительная 
динамика в развитии системы образования. 
Так, по данным министерства образования 
и науки РК, в этом году 16 отечественных 
вузов вошли в международный престиж-
ный академический рейтинг Quacquarelli 
Symonds World University Rankings, включа-
ющий в себя самые успешные и известные 
вузы мира. Стоит отметить тот факт, 
что за последние 3 года количество казах-
станских вузов в данном рейтинге выросло 
в 2 раза (в 2018 году входило 8 вузов, в 2021 – 
уже 14 вузов). Кроме того, 3 университета 
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входят в число ТОП – 500 вузов мира (Ка-
захский национальный университет имени 
аль-Фараби (150 позиция), Евразийский на-
циональный университет имени Л.Н. Гуми-
лева (277 позиция), Satbayev University (405 
позиция))8.

Таким образом, все эти данные дают нам 
возможность говорить о том, что государ-
ственная политика в сфере развития системы 
образования и науки достигла определенных 
успехов и движется по вектору соответствия 
мировым трендам образования.

Изучению юридического образования 
посвящено большое число научных иссле-
дований различных авторов по всему миру. 
Дефиниция «юридическое образование» со-
держит в себе не просто процесс получения 
правовых знаний, а является частью обще-
ственных отношений, обеспечивает право-
вую связь человека с государством.

Юридическое образование – это уникаль-
ный процесс усвоения накопленных право-
вых знаний, выработка навыков критическо-
го мышления и анализа полученных знаний, 
а также умение применять их в практиче-
ской деятельности [3, с.48].

Под «юридическим образованием» пони-
мается обособленная часть всей глобальной 
экосистемы образования, которая характе-
ризуется наличием специфических черт раз-
вития, способов управления общими зако-
номерностями общественного развития [4, 
с.199].

Главной целью правового образования 
выступает формирование высокого уров-
ня правосознания у молодого поколения, 
правовой культуры и модели правомерного 
поведения. С одной стороны, правовое об-
разование формирует у личности устойчи-
вую модель правомерного поведения, ос-
нованную на получении соответствующих 
знаний, с другой стороны, стоит вопрос о 
развитии правовой культуры, которая вклю-
чает в себя не просто полученные знания, а 
способность применять их в практической 
деятельности [5, с.48].

В содержание правового образования, 
несомненно, входит правовая информи-
рованность, которая содержит следующие 
элементы: совокупность правовых знаний и 
понимание права, открытый интерес лично-
сти к праву. Можно согласиться с тем, что 
большую часть таких правовых знаний, обу-
чающиеся получают через СМИ (интернет), 

8  Рекордное количество казахстанских вузов вошло в мировой рейтинг вузов QS WUR. – [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: https://www.gov.kz/memleket/entities/edu/press/news/details/386032?lang=ru/ (дата обращения: 10.06.2022г.)

а также в процессе практической деятель-
ности. Однако, важно понимать, что право-
вая информированность обучающихся обу-
славливается именно уровнем образования, 
жизненным опытом и собственными психо-
логическими установками. Все это в сово-
купности развивает правовое мышление ин-
дивида и формирует у него мировоззрения и 
идеи в области права.

Процесс преподавания правовых дисци-
плин обладает своей спецификой, потому 
что, условная передача правовой информа-
ции и знаний во многом не могут обеспечи-
вать повышение правовой культуры обучаю-
щихся. Отсюда следует, что преподавателю 
следует определить наиболее оптимальный 
круг правовых знаний, которые будут жиз-
ненно необходимы в реализации професси-
ональной деятельности и просто в обычной 
жизни человека. В этом и состоит педагоги-
ческое мастерство преподавателя-новатора, 
а не просто транслятора информации.

Любое правовое государство облада-
ет определенным комплексом правовых 
черт и признаков, основанных на главном 
принципе верховенства права. Для любо-
го законопослушного гражданина важно 
не просто понимать законы, а формировать 
способность использовать их в случае нару-
шений своих прав и свобод, а также нести 
ответственность за свои поступки. Поэтому, 
чтобы формировать такие знания и навыки, 
необходимо с раннего возраста (школьного 
периода) обучать базовым правовым знани-
ям. Организации образования всех уровней 
играют определяющую роль в данном на-
правлении на этапе индивидуального разви-
тия и формирования личности. 

Правовое образование является состав-
ным важнейшим элементом всего образова-
тельного процесса и должно соответствовать 
методам и формам педагогической науки, 
которые обеспечивают усвоение учебного 
материала и его направленность на практи-
ческую деятельность, т.е. в данном случае на 
правоприменительную практику [6, с.112].

Современная педагогическая концеп-
ция определяет три подхода в реализации 
правового образования: 1) предметный; 2) 
институциональный; 3) интегрированный, 
которые включает в себя все виды учебной 
работы и особенности всего педагогическо-
го процесса [7, с.270].

Если обратиться к зарубежному опыту 
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системы образования (высшего образова-
ния), то тут большой интерес представляет 
образовательная система Великобритании, 
в которой реализуются программы высшего 
образования в более 130 вузах и 250 коллед-
жах дополнительного образования [8, с.50].

Данные программы обучения создаются в 
самих высших учебных заведениях, т.е. тут 
присутствует полная автономия и свобода 
проектирования. Процедура получения выс-
шего образования регулируется специаль-
ной организацией – Совет финансирования 
высшего образования в Англии (HEFCE). 
Вся системы образования имеет три цикла 
программ [9, с.259].

В рамках программ первого цикла реа-
лизуются на уровне 6 рамок квалификаций 
высшего образования в самой Англии, а так-
же в Уэльсе, Северной Ирландии (FHEQ), 
т.е. это уровень бакалавриата. Программы 
второго уровня (цикла) действует на уровне 
7 системы квалификаций высшего образо-
вания, т.е. тут содержится возможность по-
лучения магистерской степени. Программы 
третьего цикла – это уровень докторантуры 
(PhD), которые находятся на уровне 8 систе-
мы квалификаций высшего образования и 
включают в себя уже научные исследования 
по заданной тематике, которые обладают 
статусом научной новизны и оригинально-
сти [10, с.135].

В Испании система правового образо-
вания делает акцент на стимулирование 
обучающихся в изучении правовых дисци-
плин, причем упор делается на разработку 
дисциплин с учетом интересов и личного 
опыта обучающихся. В Бельгии правовое 
образование опирается на обучение правам 
человека, вопросам разрешения конфликтов 
юридического характера (медиация) и др. 
[11, с.122].

Таким образом, можно сделать вывод, что 
изучение правового образования требует 
дальнейших научных исследований, особен-
но в области обеспечения его реализации с 
учетом особенностей отечественной систе-
мы образования.

Результаты
Важное место в реализации правового 

образования имеет формирование у обуча-
ющихся навыков работы с совокупностью 
нормативно-правовых актов, которые обе-
спечивают наиболее эффективное усвоение 
специфического правового материала. К 
таким умениям следует отнести: 1) способ-
ность дать полную характеристику норма-

тивно-правового акта, т.е. описать его струк-
туру и особенности, определить основные 
понятия и круг субъектов; 2) способность 
определить место нормативного документа 
в общей системе права, т.е. провести его си-
стематизацию; 3) способность на качествен-
ной основе изучить нормативный документ, 
сделать анализ и определить степень его ре-
левантности; 4) способность выявить глав-
ный смысл в нормативно-правовом акте, а 
также извлекать и обобщать полученную 
информацию из двух и более источников; 
5) умение находить наиболее точный нор-
мативный источник при возникающих юри-
дических ситуациях и коллизиях. Вся эта 
работа по развитию у обучающихся умений 
и навыков по работе с нормативными источ-
никами направлена на развитие правосозна-
ния индивида.

На основании вышеизложенного можно 
сделать вывод, что современное правовое 
образование осуществляется с помощью 
комплекса методик и алгоритмов обучения. 
К наиболее популярным методам обучения 
можно отнести активные (проблемные ситу-
ации, деловые игры, игровое проектирова-
ние и др.) и интерактивные методы (тренин-
ги, проекты, мозговой штурм и др.). Любой 
процесс обучения всегда обладает специфи-
ческими характеристиками и принципами 
обучения. Преподаватель должен соблюдать 
эти принципы для эффективности педагоги-
ческого процесса. К таким установкам мож-
но отнести:

любой процесс обучения необходимо 
осуществлять с учетом личностно-ориенти-
рованного подхода, т.е. материал и его пода-
ча должен быть легко понятен и усвоен;

правовое образование должно обеспечи-
ваться важным принципом – вариативности 
и выборности, для повышения интереса из-
учаемого учебного материала;

получение правовых знаний необходимо 
связывать с исследовательской и познава-
тельной работой, т.е. обучающийся должен 
самостоятельно производить поиск новых 
знаний, а преподаватель только направляет 
его к получению ответа;

создание духа партнерства и атмосферы 
к обучению, через получение новых знаний;

активное использование современных 
технических средств (программы, платфор-
мы, площадки) для более удобного получе-
ния информации;

воспитание у обучающихся научной куль-
туры и академической честности.

В связи с этим, считаем необходимым 
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включить в Раздел 7 «Концепции правовой 
политики Республики Казахстан до 2030 
года», утвержденной Указом Президента Ре-
спублики Казахстан от 15 октября 2021 года 
№ 674  следующие положения:

разработка и утверждение государствен-
ной программы развития правовой культу-
ры населения с четкими критериями оценки 
уровня правовой культуры общества;

создание специального общественного 
органа – Совет по правовому воспитанию, в 
состав которого должны входить правоохра-
нительные органы, педагоги, общественные 
деятели, ученые и исследователи в данном 
направлении;

при подготовке специалистов в вузах не-

юридического направления - увеличение 
учебных часов (кредитов) по дисциплине 
«Основы права».

Заключение
Таким образом, на основании вышеска-

занного можно резюмировать, что вопросы 
развития правового образования имеют ор-
ганическую зависимость от действующей 
нормативной базы, объема финансирования 
системы образования, качества и квали-
фикации педагогических кадров, осущест-
вляющих подготовку работников правовой 
сферы, использование положительной меж-
дународной практики и соответствие общей 
системы образования запросам общества.
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